Дело № 1/-9/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Абдулино 13 февраля 2024 года

Абдулинский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Выборнова Д.В.,

при секретаре Куяровой А.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Пономаревского района Оренбургской области Тимергалиева А.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Пугачевой И.А.,

представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в зарегистрированном браке, нетрудоустроенной, несудимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа о приеме работника на работу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, а также трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ начальником сельского отделения почтовой связи (далее - СОПС) 461784 Ефремово-Зыково Абдулинского почтамта Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта ФИО2», в связи с чем обязанная в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ: п. 2.2.1 при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; п. 2.2.4. добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательствами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; п. ДД.ММ.ГГГГ. строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину; п. ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; п. ДД.ММ.ГГГГ. не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу; п. ДД.ММ.ГГГГ. нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; п. ДД.ММ.ГГГГ. нести ответственность перед Работодателем за выполнение условий Трудового договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; наделенная в соответствии с должностной инструкцией №ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ трудовой функцией: организация работы и управление отделением почтовой связи (далее - ОПС) в связи с чем обязанная в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией п. 3.3. соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов (далее - ЛНА) Общества/Макрорегиона/Филиала/Почтамта, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза; осуществлять: п. 3.6.1. руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС; п. 3.6.2. организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований ЛНА Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; п. 3.6.4. организацию работы в части выполнения требований ЛНА Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; п. ДД.ММ.ГГГГ. прием проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; п. 3.9.2. контроль соблюдения Правил оказания услуг почтовой связи, ЛНА Общества по оказанию услуг работниками ОПС; п. 3.9.4. контроль учета количества оказанных услуг связи; п. 3.9.6. контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; п. 3.9.8. контроль выполнения требований по порядку приема и выдачи почтовых отправлений; п. ДД.ММ.ГГГГ. ежедневную сверку остатков отправлений, хранящихся в ОПС, с данными информационной системы; п. ДД.ММ.ГГГГ. ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; п. ДД.ММ.ГГГГ. ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; п. ДД.ММ.ГГГГ. реализацию (разносную, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; п. ДД.ММ.ГГГГ контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; п. ДД.ММ.ГГГГ. контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; п. ДД.ММ.ГГГГ. прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; п. ДД.ММ.ГГГГ. оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.); п. 3.12.1. ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.12.3. выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т. ч. на дому; п. 3.12.4. прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; п. 3.12.6. пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130); п. 3.12.7. сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией; п. 3.12.8. составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера; п. 13.12.9. обеспечение соблюдения лимитов денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты (далее - ГЗПО); п. ДД.ММ.ГГГГ. резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС; п. ДД.ММ.ГГГГ. своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в Дневнике ф. 130; п. ДД.ММ.ГГГГ. Использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; п. 3.13.1 формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в т. ч. по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации ГЗПО, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества; обеспечивать сохранность: п. 3.18.1. товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; п. 3.18.2. денежных средств, в т. ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат; в связи с чем ответственная: п. 6 работник несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в т. ч. от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС; являясь в соответствии с договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения ей ущерба иным лицам, то есть являясь должностным лицом и обладая организационно-распорядительными и административно- хозяйственными функциями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС 461784 Ефремово - Зыково Абдулинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя противоправно, безвозмездно, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения с использованием вышеперечисленных должностных полномочий, сформировав единый преступный умысел на хищение чужого имущества путем его присвоения, а именно товарно-материальных ценностей на общую сумму 8267 рублей 83 копейки, денежных средств на общую сумму 125383 рубля 77 копеек, вверенных ей в соответствии с ее служебным положением и договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности Абдулинским почтамтом УФПС Оренбургской области АО «Почта России», совершила их присвоение на общую сумму 133651 рублей 60 копеек, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС 461784 Ефремово-Зыково Абдулинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение вверенного ей чужого имущества в свою пользу, против воли собственника, безвозмездно, с целью незаконного личного обогащения с использованием вышеперечисленных должностных полномочий, имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, используя свое служебное положение, систематически, самостоятельно, незаконно вносила в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Дневника ф. 130, заведомо недостоверные сведения о размере остатков в кассе на начало дня, дохода, поступлений, а также расходов и остатков в кассе на конец дня, а именно завышала фактический остаток наличных денежных средств в кассе СОПС 461784 Ефремово-Зыково Абдулинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области АО «Почта России», то есть действуя с единой целью незаконного присвоения денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также сокрытия своих преступных действий по их незаконному присвоению, ФИО1 умышленно завышала фактический общий остаток денежных средств и товарно-материальных ценностей, заведомо зная об их отсутствии, тем самым предоставляя в Абдулинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области АО «Почта России» фиктивные сведения о наличии в кассе СОПС 461784 Ефремово-Зыково похищенных денежных средств и товарно-материальных ценностей в результате чего незаконно присвоила путем невнесения в кассу СОПС 461784 Ефремово-Зыково и изъятия в свою пользу наличные денежные средства, поступившие в кассу от предоставления почтовых услуг, услуг связи, не почтовых услуг и финансовых услуг, в сумме 125383 рубля 77 копеек, а также присвоила товаро-материальные ценности: 

- цифровой эфирный приемник «BarTon TH-562» («БарТон ТХ-562»), стоимостью 1090 рублей;

- тетрадь «Бренд ПР_ Тетрадь 80 листов (ПОЛИГРАФГРУПП)», в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 93 копейки;

- блокнот «Бренд ПР_ Блокнот А5, 60 листов», в количестве 1 штуки, стоимостью 21рубль 54 копейки;

- бульонница «JEWEL (Жевел), «Лайн», 650 мл (керамика)», в количестве 1 штуки, стоимостью 119 рублей;

- бульонница «JEWEL (Жевел), «Точки», 650 мл (керамика)», в количестве 1 штуки, стоимостью 119 рублей;

- вафли «АППЕТИТКИ сливочные 225 г.», в количестве 1 пачки, стоимостью 37рублей 64 копейки;

- вафли «Артек плюс 225 г.», в количестве 2 пачек, стоимостью 39рублей 17копеек за 1 пачку, на сумму 78 рублей 34 копейки;

- вафли «со сливочным вкусом 200 г. Тореро», в количестве 5 пачек, стоимостью 36 рублей 70 копеек за 1 пачку, на сумму 183 рубля 50 копеек; 

- вермишель «Вот это да курица б/п пак 45 г.», в количестве 1 пачки, стоимостью 9рублей 78 копеек;

- желатин пищевой «ГОСТ allori (аллори) 25 гр. (Рузком)», в количестве 1 пачки, стоимостью 25 рублей 90 копеек;

- салфетки «ПРОСТО ЧИСТО» вискозные, улучшенные, 3 шт.», в количестве 1 пачки, стоимостью 27 рублей 90 копеек;

- влажные салфетки «для детей, СОЛНЦЕ И ЛУНА, 63шт., с экстрактом алоэ», в количестве 2 пачек, стоимостью 83 рубля 1 копейка за 1 пачку, на сумму 166рублей 2 копейки;

- ватные диски «Я САМАЯ, 80 шт.», в количестве 1 пачки, стоимостью 39 рублей 70копеек; 

- женские гигиенические прокладки ароматизированные «ALWAYS Ultra, Super Single (Олвайс ультра, супер сингл)», в количестве 1пачки, стоимостью 151 рубль 43 копейки;

- женские гигиенические прокладки «DISCREET, Deo Water Lily Multiform Single (Дискрет, део ватер лилу мультиформ сингл)», в количестве 1 пачки, стоимостью 66 рублей 92 копейки;

- гель для стирки «QUALITA (Кюалита), для ЦВЕТНОГО белья, флакон 1000 мл.», в количестве 1 штуки, стоимостью 81 рубль 70 копеек;

- гель «АКТИВИСТ 250 мл.», в количестве 4 штук, стоимостью 201рубль 30 копеек за 1 штуку, на сумму 805 рублей 20 копеек;

- стиральный порошок «АЛЬБА АКТИВ, контейнер,1200 г,6шт/м, Ваше хозяйство», в количестве 1 штуки, стоимостью 239 рублей 00 копеек;

- альбом для рисования «20 л. А4 Каляка-Маляка мел. Карт. 100 г/м 20+ (Канцерна)», в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля 50 копеек;

- батарейки «ААА GP24ARP-2OS2PR 2 шт. (Почта России)», в количестве 2 штук, стоимостью 43 рубля 55 копеек за 1 штуку, на сумму 87рублей 10 копеек;

- батончик «Финик ФИО6 шоколадный с арахисом 30 г.», в количестве 3 штук, стоимостью 15 рублей 95 копеек за 1 штуку, на сумму 47рублей 85 копеек; 

- батончик «Чернослив ФИО6 с арахисом и витаминами», в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 95 копеек;

- жукобор экстра «Ваше хозяйство», в количестве 2 штук, стоимостью 127 рублей 60 копеек за 1 штуку, на сумму 255 рублей 20 копеек;

- зажигалка Почта России, в количестве 1 штуки стоимостью, 24 рубля 36 копеек;

- закуска «Принцесса вкуса Воронежская ст/б 510 г», в количестве 1 штуки, стоимостью 63 рубля 62 копейки;

- конфеты ««Прохлада» с кокосом ф.40 (ш/б)», в количестве 4 штук, стоимостью 18 рублей 26 копеек за 1 штуку, на сумму 73 рублей 04 копеек;

- конверт «НИ DL (Ни дл) 110*220, Лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка (поставка)», в количестве 2 штук, стоимостью 1 рубль 94 копейки за 1 штуку, на сумму 3 рубля 88 копеек;

- конфеты «AMARE (Амар) Два вида шоколадных конфет с начинкой пак 200 г.», в количестве 1 штуки, стоимостью 110 рублей 16 копеек;

- макаронные изделия «ALTALIA (Алталия) ПЕРЬЯ/ПЕРО, ГР.А 400 ГР.», в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 22 копейки;

- сигареты «Максим Класс 100мм Красный, МТ 128», в количестве 2 пачек, стоимостью за 1 пачку 120 рублей 31 копейка, на сумму 240 рублей 62 копейки;

- мармелад «Всё и сразу жевательный с начинкой цитрус 150 г.», в количестве 1 штуки, стоимостью 76 рублей 19 копеек;

- мармелад «Шмелькино Брюшко жевательный микс желейных конфет 150 г.», в количестве 1 штуки, стоимостью 53 рубля 32 копейки;

- молоко «3,2% ультрапастериз. 0,95л. «Божья Коровка»(СЗМЖ), в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 87 копеек;

- мыло хозяйственное «65 %, не упакованное 200 гр. Кор 11,2кг (НМЖК)», в количестве 2 штук, стоимостью 19рублей 98 копеек за 1 штуку, на сумму 39 рублей 96 копеек;

- шампунь «ЧИСТАЯ ЛИНИЯ, УЛЬТРАУВЛАЖНЕНИЕ 400 МЛ.», в количестве 3 штук, стоимостью 146 рублей 98 копеек за 1 штуку, на сумму 440 рублей 94 копейки;

- детский шампунь «FIORINO (фиорино) (флакон 280 мл.) (ВХ)», в количестве 3 штук, стоимостью 109 рублей за 1 штуку, на сумму 327 рублей;

- шоколад горький 72 % 25 г., в количестве 2 штук, стоимостью 30 рублей 31 копейка за 1 штуку, на сумму 60 рублей 62 копейки;

- шоколад молочный «мини-драже и взрывная карамель «Взрывные пчелки» 80 г.», в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей 1 копейка;

- чай индийский гранулированный «Махараджа» 250 гр. (Флоран), в количестве 1 пачки, стоимостью 121 рубль 64 копейки;

- чай «Майский Корона Рос. Империи» 100 гр. (Май-Фудс)», в количестве 1 пачки, стоимостью 61 рубль 2 копейки;

- печенье с изюмом «ЧТМ Почтовая марка фас 0,180 ГК», в количестве 5 штук, стоимостью 38 рублей 24 копейки за 1 штуку, на сумму 191 рубль 20 копеек;

- напиток кофейный «JACOBS (Жакобс) 4в1 «CHOCO (ЧОКО)», в количестве 1 штуки, стоимостью 8 рублей 89 копеек;

- напиток кофейный «JACOBS (Жакобс) 3в1 Классик растворимый», в количестве 5 штук, стоимостью 8 рублей 96 копеек за 1 штуку, на сумму 44 рубля 80 копеек;

- мужские махровые носки «М 211 Текстильщик», в количестве 1 пары, стоимостью 62 рубля;

- пряники «ОБОЖАЙКА классические 380г», в количестве 4 штук, стоимостью 47 рублей 87 копеек за 1 штуку, на сумму 191 рубль 48 копеек; 

- чайник «ПС00099-05_Чайник JEWEl Aysi (Жевел Ауси) 1300 мл. (доломитовая керамика)», в количестве 1 штуки, стоимостью 427 рублей 91 копейка;

- жевательная резинка «Orbit (Орбит) Сладкая мята 13,6г», в количестве 2 штук, стоимостью 27 рублей 86 копеек за 1 штуку, на сумму 55 рублей 72 копейки;

- рулет бисквитный «Яшкино С варёной сгущенкой 200 г/14», в количестве 1 штуки стоимостью 54 рубля 46 копеек;

- ручка гелевая синяя «Hatber SU (Хатбер су) -100, 0,5мм с колпачком и клипом игольч.узел с резиновым грипом…», в количестве 5 штук, стоимостью 22 рубля 32 копейки за 1 штуку, на сумму 111 рублей 60 копеек;

- ручка гелевая синяя «Оскар GPO-55-01 синяя паста (ЗАО Союз)», в количестве 3 штук, стоимостью 12 рублей 50 копеек за 1 штуку, на сумму 37 рублей 50 копеек;

- шариковая ручка «LINC GIMY (Ланс гиму) 0,60 мм. Синий кругл.корп. (Канцерна)», в количестве 2 штук, стоимостью 8 рублей 50 копеек за 1 штуку, на сумму 17 рублей;

- скумбрия «Южморрыбфлот (Эколенд) 250 гр., №6», в количестве 1 банки, стоимостью 65 рублей 36 копеек;

- конфеты «Птичье молоко со сливочным вкусом и вкусом шоколада м/у 220г СКФ», в количестве 1 штуки, стоимостью 77 рублей 40 копеек;

- конфеты «Маков цвет с воздушным рисом в плёнке 200г СКФ», в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 48 копеек;

- конфеты «Мишки в лесу вафельные 45г», в количестве 2 штук, стоимостью 23 рубля 98 копеек за 1 штуку, на сумму 47 рублей 96 копеек;

- корадо «LITE (Лайт), 40 мл.», в количестве 5 штук, стоимостью 74 рубля 80 копеек за 1 штуку, на сумму 374 рубля;

- корадо «блистер 10 мл+ПОДАРОК КАПУТ, Ваше хозяйство»., в количестве 4 штук, стоимостью 73 рубля 70 копеек за 1 штуку, на сумму 294 рубля 80 копеек;

- кофейный напиток «Golden Eagle Classic (Голден Еагл Классик) 3в1 20 г.», в количестве 5 штук, стоимостью 10 рублей 84 копейки за 1 штуку, на сумму 54 рубля 20 копеек;

- кофейный напиток «Uno Momento (Уно Моменто) капучино с шоколадной крошкой 25,5г», в количестве 6 штук, стоимостью 19 рублей 13 копеек за 1 штуку, на сумму 114рублей 78 копеек;

- крекер «Здрава Французский Прованс 195г дымка», в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 30 копеек;

- полиэтиленовый почтовый пакет «с клапаном, 280х380 Аспломб комиссия», в количестве 1 штуки, стоимостью 6рублей 45 копеек;

- паштет «Сливочный с гусиной печенью «ТУ 95г. ламистер Курган (Эколенд)», в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 31 копейка;

- кабачок «Сударь (А) (ЦВ)», в количестве 1 штуки, стоимостью 31 рубль;

- сигареты «CAMEL COMPACT RUBY, (Кэмэл компакт рибу) MT 125», в количестве 1 пачки, стоимостью 117 рублей 22 копейки;

- сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE (ФИО3 компакт блуе) MT 137», в количестве 1 пачки, стоимостью 127 рублей 44 копейки, предоставленные СОПС 461784 Ефремово-Зыково Абдулинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области АО «Почта России» для реализации населению, то есть вверенные ей, всего на общую сумму 8267 рублей 83 копейки, принадлежащих АО «Почта России». 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 03.12.2021 г. по 26.09.2022 г., находясь в помещении СОПС 461784 Ефремово-Зыково Абдулинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя единым преступным умыслом, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, на общую сумму 8267 рублей 83 копейки, денежных средств на общую сумму 125383 рубля 77 копеек, а всего присвоила вверенные ей денежные средства и товарно - материальные ценности на общую сумму 133651 рубль 60 копеек, принадлежащих АО «Почта России».

Похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику АО «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 133651 рубль 60 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала частично, пояснив, что ранее она работала в должности начальника отделения почтовой связи с.Ефремово-Зыково в период с 03.12.2021 по 26.09.2022 г., но это по документа, а фактически она приступила к работе с 25.12.2021 года, поскольку до этой даты она проходила обучение в отделении почтовой связи с.Пономаревка. Она занималась приемом почты и ее обработкой, получением денежных средств выдаваемых пенсионерам, приемом от населения платежей за различные виды услуг, осуществляла прием товара и его реализацию населению, вела отчетности за проделанную почтовым отделением работу. При трудоустройстве с ней был заключен договор о полной материальной ответственности. Вступив в должность, она приняла товарно-материальные ценности и кассу. В марте 2022 года в почтовом отделении проводилась проверка в ходе которой в кассе была обнаружена недостача. Считает, что данная недостача образовалась по причине того, что с декабря 2021 года по 31 январь 2022 года на почтовом отделении не было компьютерной техники, по этой причине записи о проданном товаре, в том числе почтальонами, суммах прихода денежных средств по кассе осуществлялись ею в тетрадь. 17.08.2022 года сотрудниками Абдулинского почтамта в ОПС Ефремово-Зыково была проведена ревизия в результате которой была установлена недостача товара и денежных средств в кассе. 17.08.2022 г. она написала соглашение о добровольном возмещении ущерба, поскольку действительно она брала товары для собственных нужд в долг, то есть деньги за товар она сразу не вносила, также давала товар населению в долг. Она признает, что брала продукты питания и другие товары, которые отражены в проведенной по уголовному делу экспертизе, но денежные средства за этот товар в кассу не вносила. По результатам проведенных ревизий за период с 03.12.2021 по 26.09.2022 в кассе СОПС Ефремово-Зыково была установлена недостача в сумме 137419,77 рублей. Считает, что при проведении ревизии сотрудники Абдулинского почтамта излишне учли стоимость просроченного товара, который был установлен в ходе ревизии. Недостача могла образоваться из-за того, что ревизией был учтен товар, который отражен в накладных, но на почтовое отделение фактически не поступал, а также в связи с тем, что до 18.01.2021 года она не пользовалась компьютером по причине его отсутствия и отсутствия «Интернета», то есть была лишена возможности отражать в программе сведения о реализации товара. Полагает, что сотрудниками Абдулинского почтамта в бухгалтерских документах и компьютерной программе неверно отражались сведения о количестве переданного на почтовое отделение товара и проведенных операциях за каждый рабочий день. С суммой причиненного ущерба она не согласна, так как сумма недостачи может состоять только из стоимости товара, который она взяла и за который не внесла денежные средства в кассу. Наличные денежные средства она из кассы не брала и ими не распоряжалась. По этой же причине с заявленным гражданским иском по уголовному делу она не согласна, поскольку причиненный ущерб от её действий может состоять только из стоимости взятого ею товара. В настоящее время ею возмещена вся денежная сумма за взятый товар, размер возмещения превышает стоимость этого товара. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2 Е.Н., которая в судебном заседании показала, что в отделении почтовой связи 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала начальником – ФИО1, с которой был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. В связи с приемом на работу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи 

<

адрес> была проведена ревизия, которой не выявлено недостачи товарно-материальных ценностей. В январе 2022 года в отделении почтовой связи была выявлена недостача на 40 тыс. руб. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Ефремово-Зыково была выявлена недостача уже в сумме более 110 тыс. руб. Указанная сумма состояла из товара и наличных денежных средств, которые не поступили в Абдулинский почтамт. В связи с выявленной недостачей ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию. 26.09.2022г. ФИО1 написала заявление об увольнении по собственному желанию, в это же день была проведена ревизия в ОПС, по результатам которой выявлена недостача.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, показаниями потерпевшей ФИО2 Е.Н. из которых следует, что отчет в виде дневника формы № ОПС Ефремово-Зыково за декабрь 2021 года и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за ФИО1 формировала Свидетель №11 согласно препроводительных писем главной кассы и документов (платежных поручений и пр.), предоставленных самой ФИО1. При анализе дневников формы № ОПС Ефремово-Зыково за вышеуказанный период видно, что продажа товара отсутствует вообще, но в кассе в остатке остаются денежные средства. Учет продаж товаров и приход денежных средств в кассу от продажи товара начинается только с конца января 2022 года, с того времени, когда Дорошина сама начала работать в программе «ЕАС-ОПС». Таким образом, причиной недостачи денежных средств в ОПС Ефремово-Зыково не могла образоваться по причине того, что могли быть не учтены денежные средства от продажи товара в декабре 2021 года и в первой половине января 2022 года. От ФИО1 ни письменно, ни устно никаких претензий по недостаче товара, по пересортице, по разбитой посуде, в Абдулинский почтамт не поступало, в чате она не писала (Т.4, л.д.108-111);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в ходе предварительного следствия показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в подчинении у ФИО1, которая являлась начальником ОПС «Ефремово-Зыково». В ходе своей деятельности она получала от ФИО1 денежные средства для выдачи пенсий, которую она выдавала населению, все документы о выдаче пенсий передавались обратно ФИО1 Все денежные средства, полученные от реализации товаров она передавала лично ФИО1 Товар она получала от ФИО1 по накладной. Она возвращала ровно ту сумму, которая была указана в данной накладной. В долг товар населению никогда не давала, оплата происходила сразу (Т.1, л.д.195-196);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, которая в ходе судебного следствия показала, что до ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника ОПС Ефремово-Зыково, была материально ответственным лицом. За время ее работы по результатам ревизий никогда никаких недостач не было; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которая в ходе судебного следствия показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в подчинении у ФИО1, которая являлась начальником ОПС «Ефремово-Зыково». Она получала от ФИО1 денежные средства для выдачи пенсий, все документы о выдаче пенсий передавались обратно ФИО1 Все денежные средства, полученные от реализации товаров населению она передавала ФИО1 Товар она получала по накладной от ФИО1 В долг товар населению никогда не давала;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в ходе судебного следствия показала, что в период, когда ФИО1 была начальником ОПС «Ефремово-Зыково», в долг товар населению никогда не давали; 

- показаниями свидетеля Свидетель №13, который в ходе судебного следствия показал, что начальник почтового отделения в ходе выполнения своих обязанностей пользуется «ЕАС» – единая автоматизированная система. ЕАС используется при формировании отчетов по форме 130, в которой отражается вся проделанная на почтовом отделении работа. Чтобы войти в программу «ЕАС» нужен пароль пользователя. Без ведомо работника, которому дан пароль, никто не может удаленно подключится к его компьютеру и проводить какие-либо операции;

- показаниями свидетеля Свидетель №11, которая в ходе судебного следствия показала, что она занимается приемом отчетов от начальников ОПС и их анализом. У каждого начальника ОПС на их рабочем компьютере установлена программа «ЕАС ОПС» (единая автоматизированная система отделений почтовой связи). Посредством данной программы ежедневно формируется дневник формы № в котором отражается вся проделанная почтовым отделением работа за день. При анализе поступающих сведений отраженных в дневниках (отчетах) по форме 130 она стала замечать, что в ОПС Ефремово-Зыково у начальника ОПС ФИО1 на конец рабочего дня стали завышаться остатки наличных денежных средств по кассе, в кассе по отчетам находилось более 70 000 рублей. В связи с указанным обстоятельством ДД.ММ.ГГГГ была проведена ревизия в ОПС Ефремово-Зыковско. Из дневника формы № видно, что в декабре 2021 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на начало дня в кассе было 258,76 рублей. Доход за месяц составил 45618,32 рубля (сбор за электронный перевод 631,60 руб. + за подписку 44 986,72 руб.). Поступление денежных средств в ОПС составило – 1 797 515,60 руб., в том числе из главной кассы поступило 1 694 000,00 руб. на пенсии и 80 000,00 руб. которые можно расходовать на пособия, заработную плату, выигрыши лотереи, снятие с кассы, выплата денежных переводов и т.д. Расход в декабре 2021 года составил 1817 408,00 руб. Таким образом, на ДД.ММ.ГГГГ в кассе должно быть 25 984,68 руб. По результатам ревизии сумма недостачи в кассе составила 110 240 рублей 10 копеек. ФИО1 пояснила, что недостача образовалась из-за того, что давали товары населению в долг; 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, которая в ходе судебного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> она участвовала в проведении ревизии. В составе комиссии были Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №8 В ходе ревизии было установлено недостача товара и денежных средств на сумму 137 419 рублей 77 копеек. В ОПС имелся просроченный товар, данный товар в ходе ревизии был ими учтен и списан;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, которая в ходе судебного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она, совместно с Свидетель №10, Свидетель №7 и Свидетель №11 выезжала для проведения внеплановой ревизии в Ефремово-Зыковскую ОПС, которая была проведена в присутствии начальника ОПС ФИО1 По результатам ревизии сумма недостачи составила 110 240 рублей. ФИО1 в ходе данной ревизии полностью согласилась с ее результатами, пояснила, что недостача образовалась из-за тог, что она брала товар себе и населению в долг. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> вновь была проведена ревизия, в которой участвовали она, Свидетель №9, Свидетель №8 и Свидетель №6 В ходе ревизии было установлено недостача как товара, так и денежных средств по тем же причинам;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, которая в ходе судебного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она, Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №6 проводили ревизию в ОПС 

<

адрес>. В ходе ревизии была установлена недостача в размере 137419 рублей 77 копеек. ФИО1 пояснила недостачу тем, что давала товар в долг. Выявленный в ходе ревизии был учтен выявленный просроченный товар;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, которая в ходе судебного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Свидетель №5, Свидетель №10 и Свидетель №11 выезжала для проведения ревизии в Ефремово-Зыковскую ОПС. По результатам ревизии сумма превышение денежных средств по кассе составила 110 240 рублей 10 копеек. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 данными ею в ходе предварительного следствия о том, что недостача это оприходованный (проданный) товар, которого нет в наличии в ОПС и денежные средства за данный товар не внесенные в кассу, из которых часть денежных средств личные долги ФИО1, а остальные долги населения (Т.1 л.д.206-207);

- показаниями свидетеля Свидетель №9, которая в ходе судебного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Свидетель №5, Свидетель №8 и Свидетель №6 выезжала для проведения ревизии в Ефремово-Зыковскую ОПС, по результатам которой выявлена недостача на сумму более 137 тыс. рублей; 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Свидетель №10, которая в ходе предварительного следствия показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в СОПС Ефремово-

<

адрес> начальником ОПС работала ФИО1 Несколько раз она приезжала к ним в Абдулинский почтамт со своими накладными. Она утверждала, что реализованный товар прошел у нее дважды и якобы они провели его у себя в почтамте повторно. У ФИО1 в СОПС Ефремово-Зыково с начала декабря 2021 года по конец января 2022 года в связи с тем, что не было интернета, не работал компьютер. Все операции ФИО1 должна была записывать в тетрадь, а когда компьютер начал работать она забила все данные с тетради в компьютер. Абдулинский почтамт за ФИО1 в компьютер информацию по реализации товара не вносил. ФИО1 доказывала им, что она все делает правильно и их она не слушала, уверяя, что они сделали что-то не так. При этом она также поясняла, что часть товара она реализовала в долг населению, поэтому в кассе не хватало наличных денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Свидетель №5, Свидетель №7 и Свидетель №11 выезжала для проведения ревизии в Ефремово-Зыковскую ОПС по случаю завышенных остатков наличных денежных средств в кассе ОПС Ефремово-Зыково, где совместно с указанными лицами в присутствии начальника ОПС ФИО1 была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей Ефремово-Зыковского ОПС. При проведении данной ревизии Свидетель №5 проверяла наличие товара и денежных средств по данным бухгалтерского учета, считала фактическое наличие товара и денежных средств в кассе, Свидетель №11 вносила полученные от Свидетель №5 и неё сведения в инвентаризационную опись. Свидетель №7 также считала товар. По результатам ревизии сумма недостачи составила 110 240 рублей 10 копеек. Это оприходованный (проданный) товар, которого нет в наличии в ОПС, но и денежные средства за данный товар в кассу не внесены, из которых часть денежных средств личные долги ФИО1, а остальные долги населения, хотя реализация товаров населению в долг запрещена. Недостающий товар они пробили по кассе и в итоге недостача вышла только в денежной сумме. ДД.ММ.ГГГГ всего по кассе было проведено товара на сумму 13117 рублей (Т.1 л.д.212-214);

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления также подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- телефонным сообщением начальника Абдулинского почтамта ФИО2 Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в отделении почты 

<

адрес> в ходе проверки обнаружена недостача денег в сумме 112740 рублей (Т.1 л.д.5); 

- заявлением начальника Абдулинского почтамта ФИО2 Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит принять меры к ФИО1 начальнику ОПС 461784 Ефремово-Зыково, так как при проверки отделения почтовой связи комиссией была обнаружена недостача денежных средств и товара в сумме 173872 рубля 47 копеек (Т.1 л.д.7); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение ОПС Ефремово-Зыково 461788. В ходе осмотра изъяты тетрадь на 28 листах и документы на 587 листах (Т.1 л.д.44-48);

- уставом акционерного общества «Почта ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.109-126);

- положением об обособленном подразделении АО «Почта ФИО2» - почтамте Управления федеральной почтовой связи. Согласно п.2.1 почтамт является обособленным подразделением Общества и осуществляет функции в соответствии с Положением. Согласно п.2.5 в состав Почтамта входят структурные подразделения: отделения почтовой связи. Согласно перечню Почтамтов АО «Почта ФИО2» за № зарегистрирован Абдулинский почтамт УФПС 

<

адрес> (Т.1 л.д.179-190); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в домовладении ФИО1 изъят цифровой эфирный приемник BarTon TH-562 (Т.1 л.д.230-236);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы и документы изъятые в ходе осмотра помещения ОПС Ефремово-Зыково 461788, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (тетрадь на 28 листах и документы на 587 листах), а также представленных из Абдулинского почтамта (Т.2 л.д.1-3)

- постановлением о признании предметов и документов, осмотренных на основании протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами (Т.2 л.д.4-6);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены документы, поступившие из АО «Почта Банк» и АО «Россельхозбанк» (Т.2 л.д.7-14)

- постановлением о признании предметов и документов, осмотренных на основании протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами (Т. 2 л.д.15);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен цифровой эфирный приемник BarTon TH-562 (Т.2, л.д.16-18);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании приемник BarTon TH-562 вещественным доказательством (Т.2 л.д.19);

- копией приказа о приеме работника на работу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята на работу на должность начальника 461784 Ефремово-Зыково СОПС Абдулинский почтамт (Т.2 л.д.26);

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята на должность начальника структурного подразделения 461784 Ефремово-Зыково СОПС Абдулинский почтамт УФПС 

<

адрес>. В соответствии с п.2.2 работник обязуется: п.2.2.1 при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; п.2.2.4. добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательствами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; п.ДД.ММ.ГГГГ. строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину; п.ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; п.ДД.ММ.ГГГГ. не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу; п.ДД.ММ.ГГГГ. нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации (Т.2 л.д.27-33); 

- копией договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОА «Почта ФИО2» и ФИО5 (работник). Согласно которому Работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иными лицами (п.1) (Т.2 л.д.34-35); 

- копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4,5 класса Абдулинского почтамта УФПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Абдулинского почтамта УФПС 

<

адрес>, согласно которой установлена трудовая функция начальника ОПС Ефремово-Зыково: организация работы и управление отделением почтовой связи (далее - ОПС). На основании данной должностной инструкции возлагаются следующие трудовые функции: осуществлять: п.3.6.1 руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС; п.3.6.2 организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов (далее - ЛНА) Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; п.3.9.2 контроль соблюдения Правил оказания услуг почтовой связи, ЛНА Общества по оказанию услуг работниками ОПС; п.3.9.4 контроль учета количества оказанных услуг связи; п.3.9.6 контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; п.3.9.8 контроль выполнения требований по порядку приема и выдачи почтовых отправлений; п.ДД.ММ.ГГГГ ежедневную сверку остатков отправлений, хранящихся в ОПС, с данными информационной системы; п.ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; п.ДД.ММ.ГГГГ ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; п.ДД.ММ.ГГГГ реализацию (разносную, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; п.ДД.ММ.ГГГГ контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; п.ДД.ММ.ГГГГ контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; п.ДД.ММ.ГГГГ прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; п.ДД.ММ.ГГГГ оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.); п.3.12.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п.3.12.3 выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т. ч. на дому; п.3.12.4 прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; п.3.12.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130); п.3.12.7 сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией; п.3.12.8. составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера; п.13.12.9 обеспечение соблюдения лимитов денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты (далее - ГЗПО); п.ДД.ММ.ГГГГ резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС; п.ДД.ММ.ГГГГ своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в Дневнике ф. 130; п.ДД.ММ.ГГГГ Использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; п.3.13.1 формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в т. ч. по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации ГЗПО, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества; обеспечивать сохранность: п. 3.18.1. товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; п.3.18.2 денежных средств, в т. ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат. Также в соответствии с п.6 работник несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в т. ч. от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС (Т.2 л.д.36-41);

- копией приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в связи с завышенным остатком наличных денежных средств в кассе СОПС 461784 Ефремово-Зыково по данным отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по ф.130, необходимо провести ревизию ТМЦ и остатка наличных денежных средств в СОПС 461784 (Т.2, л.д.42);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кассе ОПС Ефремово-Зыково имелся остаток наличных денежных средств в размере 258,76 руб., по итогам инвентаризации не установлено излишков и недостачи (Т.2 л.д.43);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кассе ОПС Ефремово-Зыково имелся фактический остаток денежных средств в размере 2 500,50 руб., остаток по учетным данным на ДД.ММ.ГГГГ был равен – 112 740,60 руб. По итогам инвентаризации денежных средств выявлена недостача в сумме – 110 240,10 руб. (112 740,60 руб. – 2 500,50 руб.) (Т.2, л.д.44);

- копией соглашения о добровольном возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязуется возместить причиненный ею материальный ущерб в размере 110240 рублей 10 копеек (Т.2, л.д.45); 

- копией акта служебного расследования по факту причиненного ущерба в СОПС 461784 Ефремово-Зыково Абдулинского почтамта УФПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтвержден факт недостачи, причиной, способствующей ее возникновению является неисполнение своих должностных обязанностей начальником СОПС 461784 Ефремо-Зыково ФИО1 (Т.2, л.д.46);

- копией приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в связи с недостачей, обнаруженной в результате внезапной проверки от 17.08.2022г. в ОПС 461784 Ефремово-Зыково необходимо провести внутреннее расследование (Т.2, л.д.47);

- печатными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) структурного подразделения СОПС 461784 Ефремово-Зыково за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д.48-79);

- копией приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в связи с невыполнением Соглашения о добровольном возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ СОПС 461784 Ефремово-Зыково, необходимо провести ревизию ТМЦ и остатка наличных денежных средств в СОПС 461784 26.09.2022г. с последующим увольнением начальника ОПС ФИО1 (Т.2 л.д.82);

- копией соглашения о добровольном возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязуется возместить причиненный ею материальный ущерб в размере 173872,47 рублей (Т.2 л.д.83-84); 

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате инвентаризации в СОПС Ефремово-Зыково по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача в сумме 137419,77 рублей (Т.2 л.д.85);

- оборотно-сальдовой ведомостью по счету 50.02 «Касса» по структурному подразделению 461784 Ефремово-Зыково СОПС за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д.91); 

- печатными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) структурного подразделения СОПС 461784 Ефремово-Зыково за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д.98-100);

- отчетом о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на стиральный порошок АЛЬБА АКТИВ, контейнер, 12000г. за указанный период произошла переоценка (Т.2 л.д.101);

- копией приказа о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию (Т.2 л.д.103-104);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости цифрового эфирного приемника BarTon ТН-562, согласно которой в СОПС Ефремово-

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в продаже находились цифровые эфирные приемники BarTon ТН-562 стоимостью 1090 рублей за штуку (Т.2 л.д.106);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертизой, проведенной по представленным на исследование документам в период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассе СОПС 461784 Ефремово-Зыково имело место образование недостачи наличных денежных средств в размере – 137419,77 рублей (Т.2, л.д.191-205);

- копией квитанции к приходному кассовому ордеру №ГРК000030 от 27.01.2023г., согласно которого ФИО1 внесла в кассу УФПС 

<

адрес> в счет возмещения причиненного ущерба 15 450 рублей (Т.2 л.д.223).

- копиями чеков от ДД.ММ.ГГГГ полученных в ходе ревизии, которые содержат наименование товаров проведенных (пробитых) по кассе СОПС 461784 Ефремово – Зыково ДД.ММ.ГГГГ (Т. 3 л.д. 201-202; л.д.214);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует:

1. Согласно копиям чеков, имеющимся в материалах дела № ДД.ММ.ГГГГ по кассе СОПС 461784 Ефремово - Зыково был проведен (пробит) следующий товар:

№ Квитанции Прод011710

-

Бренд ПР_ Тетрадь 80 листов (ПОЛИГРАФГРУПП), 

-

1

шт.

-

Бренд ПР_ Блокнот А5, 60 листов, 

-

1

шт.

-

Бульонница JEWEL, "Лайн", 650 мл (керамика), 36 шт/уп., 

-

1

шт.

-

Бульонница JEWEL, "Точки", 650 мл (керамика), 36 шт/уп., 

-

1

шт.

-

Вафли АППЕТИТКИ сливочные 225г, 

-

1

шт.

-

Вафли Артек плюс 225 г, 

-

2

шт.

-

Вафли со сливочным вкусом 200г Тореро, 

-

5

шт.

-

Вермишель Вот это да курица б/п пак 45г, 

-

1

шт.

-

Желатин пищевой ГОСТ allori 25гр. (Рузком), 

-

1

шт.

-

"ПРОСТО ЧИСТО" Салфетки вискозные, улучшенные, 3шт,

-

1

шт.

-

"СОЛНЦЕ И ЛУНА" Влажные салфетки для детей с экстрактом алоэ,, 63шт

-

2

шт.

-

"Я САМАЯ" Ватные диски,80шт, 

-

1

шт.

-

ALWAYS Ultra,Женские гигиенические прокладки ароматизированные,Super Single,8шт, 

-

1

шт.

-

DISCREET,Женские гигиенические прокладки на каждый день,Deo Water Lily Multiform Single,20шт, 

-

1

шт.

-

QUALITA Гель для стирки для ЦВЕТНОГО белья,флакон 1000мл, 

-

1

шт.

-

АКТИВИСТ,гель,250мл, 

-

4

шт.

-

АЛЬБА АКТИВ, Стиральный порошок контейнер,1200г,6шт/м,Ваше хозяйство, 

-

1

шт.

-

Альбом д/рис. 20 л. А4 скреп. Каляка-Маляка мел.карт. 100 г/м20+ (Канцерна), 

-

1

шт.

-

Батарейки ААА GP24ARP-2OS2PR 2 шт. (Почта России), 

-

2

шт.

-

Батончик Финик ФИО6 шоколадный с арахисом 30г, 

-

3

шт.

-

Батончик "Чернослив ФИО6 с арахисом и витаминами", 

-

1

шт.

-

Жукобор экстра,Ваше хозяйство, 

-

2

шт.

-

ЗАЖИГАЛКА Почта России

-

1

шт.

-

Закуска Принцесса вкуса Воронежская ст/б 510г, 

-

1

шт.

№ Квитанции Прод011711

-

Кабачок Сударь(А) (ЦВ) 12шт., 

-

1

шт.

№ Квитанции Прод011712

-

кон. "Прохлада" с кокосом ф.40 (ш/б), 

-

4

шт.

-

Конверт НИ DL 110*220, Лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка (поставка), 

-

2

шт.

-

Конфеты AMARE Два вида шоколадных конфет с начинкой пак 200г, 

-

1

шт.

-

МАКАРОН.ИЗД. ALTALIA ПЕРЬЯ/ПЕРО, ГР.А 400 ГР., 

-

1

шт.

-

Максим Класс 100мм Красный, МТ 128, 

-

1

шт.

-

Максим Класс 100мм Красный, МТ 128, 

-

1

шт.

-

Мармелад Всё и сразу жевательный с начинкой цитрус 150г, 

-

1

шт.

-

ФИО7 жевательный микс желейных конфет 150г, 

-

1

шт.

-

Молоко 3,2% ультрапастериз. 0,95л. Божья Коровка (СЗМЖ) (Эколенд), 

-

1

шт.

-

Мыло хозяйственное 65% не упакованное 200гр кор 11.2кг (НМЖК), 

-

2

шт.

-

ЧИСТАЯ ЛИНИЯ ШАМПУНЬ УЛЬТРАУВЛАЖНЕНИЕ 400МЛ, 

-

3

шт.

-

Шампунь детский FIORINO (флакон 280мл) (ВХ), 

-

3

шт.

-

Шоколад горький 72% 25г, 

-

2

шт.

-

Шоколад молочный мини-драже и взрывная карамель "Взрывные пчелки" 80г/22 шт/кор, 

-

1

шт.

-

Чай инд.гранулированный "Махараджа" 250гр. (Флоран), 

-

1

шт.

-

Чай Майский "Корона Рос. Империи"2,1/100гр.(Май - Фудс), 

-

1

шт.

-

Печенье с изюмом ЧТМ Почтовая марка фас 0,180 ГК, 

-

5

шт.

-

Напиток кофейный JACOBS 4в1 "CHOCO" растворимый с какао 24пак*12г, 

-

1

шт.

-

Напиток кофейный JACOBS 3в1 Классик растворимый 24пак*12г, 

-

5

шт.

№ Квитанции Прод011713

-

Н/И Носки мужские махровые М 211 Текстильщик, 

-

1

шт.

-

Пряники ОБОЖАЙКА классические 380г, 

-

4

шт.

-

ПС00099-05_Чайник JEWEl Aysi 1300 мл (доломитовая керамика), 

-

1

шт.

-

Резинка жевательная Orbit Сладкая мята 13,6г, 

-

2

шт.

-

Рулет бисквитный Яшкино С варёной сгущенкой 200 г/14, 

-

1

шт.

-

РУЧКА Hatber гелевая SU-100 Синяя 0,5мм с колпачком и клипом игольч.пишущ.узел с резиновым грипом 12шт. в картонной коробке, 

-

5

шт.

-

Ручка гелевая Оскар GPO-55-01 синяя паста (ЗАО Союз), 

-

3

шт.

-

Ручка шарик. LINC GIMY 0,60 мм синий кругл. корп. (Канцерна), 

-

2

шт.

-

Скумбрия ндм 250гр. №6 Южморрыбфлот (Эколенд), 

-

1

шт.

-

Конфеты в коробке Птичье молоко со сливочным вкусом и вкусом шоколада м/у 220г СКФ, 

-

1

шт.

-

Конфеты Маков цвет с воздушным рисом в плёнке 200г СКФ, 

-

1

шт.

-

Конфеты Мишки в лесу вафельные 45г, 

-

2

шт.

-

Корадо LITE,40мл,

-

5

шт.

-

Корадо блистер 10мл+ПОДАРОК КАПУТ,Ваше хозяйство, 

-

4

шт.

-

Кофейный напиток Golden Eagle Classic 3в1 20г, 

-

5

шт.

-

Кофейный напиток Uno Momento капучино с шоколадной крошкой 25,5г, 

-

3

шт.

-

Крекер Здрава Французский Прованс 195 г ДЫМКА, шт

-

1

шт.

-

Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 280х380 Аспломб комиссия, 

-

1

шт.

-

Паштет Сливочный с гусин.печенью ТУ 95г. ламистер Курган (Эколенд), 

-

1

шт.

№ Квитанции не читаем

-

Кофейный напиток Uno Momento капучино с шоколадной крошкой 25,5г, 

-

3

шт.

-

CAMEL COMPACT RUBY, MT 125, 

-

1

шт.

-

PHILIP MORRIS COMPACT BLUE MT 137, 

-

1

шт.

2. Согласно копиям чеков, имеющимся в материалах дела №12201530070000063, розничная стоимость проведенного (пробитого) по кассе СОПС 461784 Ефремово – Зыково товара 17.08.2022 составляет - 10946,00 руб. (столбец №4 Таблицы № 1 стр. 9-13 заключения эксперта).

3. Согласно представленным на исследование документам (отчету о розничных продажах за 17.08.2022 и документу «17.08.2022 Е.Зыково») закупочная стоимость проведенного (пробитого) по кассе СОПС 461784 Ефремово – Зыково товара 17.08.2022 составляет – 7 177,83 руб. (столбец № 6 Таблицы № 1 стр. 9-13 заключения эксперта).

4. Разница между суммой товара, проведенного (пробитого) по кассе СОПС 461784 Ефремово – Зыково 17.08.2022, рассчитанной по розничным ценам, и суммой товара, рассчитанной по закупочным ценам, составляет – 3 768,17 руб. (10946,00 – 7177,83).

5. Разница между ранее установленной суммой недостачи, согласно заключению эксперта от 06.12.2022 № 1258/10-5, в размере 137419,77 руб., и разница между суммой товара, рассчитанной при ответе на вопрос № 4, составляет - 133 651,60 руб. (137419,77 – 3768,17) (Т.4, л.д.81-99);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.11.2023 года, согласно которому осмотрены: Ксерокопии кассовых чеков на 1 листе белой бумаге формата А-4, пропечатаны с обоих сторон красителем черного цвета машинописным (печатным) способом. На момент осмотра ксерокопия кассовых чеков подшита в том №3 настоящего уголовного дела, лист №214. В верхней правой части листа имеется оттиск прямоугольной формы, выполненный красителем синего цвета, в верхней части пропечатано слово «ВЕРНО», далее имеется красителем синего цвета рукописным способом написаны фамилия и инициалы «ФИО2 Е.Н.», имеется роспись, выполнена красителем синего цвета. Каких-либо исправлений, повреждений не обнаружено. В кассовых чеках содержится следующая информация:

- № Квитанции Прод011710

-

Бренд ПР_ Тетрадь 80 листов (ПОЛИГРАФГРУПП), 

-

1

шт.

-

Бренд ПР_ Блокнот А5, 60 листов, 

-

1

шт.

-

Бульонница JEWEL, "Лайн", 650 мл (керамика), 36 шт/уп., 

-

1

шт.

-

Бульонница JEWEL, "Точки", 650 мл (керамика), 36 шт/уп., 

-

1

шт.

-

Вафли АППЕТИТКИ сливочные 225г, 

-

1

шт.

-

Вафли Артек плюс 225 г, 

-

2

шт.

-

Вафли со сливочным вкусом 200г Тореро, 

-

5

шт.

-

Вермишель Вот это да курица б/п пак 45г, 

-

1

шт.

-

Желатин пищевой ГОСТ allori 25гр. (Рузком), 

-

1

шт.

-

"ПРОСТО ЧИСТО" Салфетки вискозные,улучшенные, 3шт,

-

1

шт.

-

"СОЛНЦЕ И ЛУНА" Влажные салфетки для детей с экстрактом алоэ,, 63шт

-

2

шт.

-

"Я САМАЯ" Ватные диски,80шт, 

-

1

шт.

-

ALWAYS Ultra,Женские гигиенические прокладки ароматизированные,Super Single,8шт, 

-

1

шт.

-

DISCREET,Женские гигиенические прокладки на каждый день,Deo Water Lily Multiform Single,20шт, 

-

1

шт.

-

QUALITA Гель для стирки для ЦВЕТНОГО белья,флакон 1000мл, 

-

1

шт.

-

АКТИВИСТ,гель,250мл, 

-

4

шт.

-

АЛЬБА АКТИВ,Стиральный порошок контейнер,1200г,6шт/м,Ваше хозяйство, 

-

1

шт.

-

Альбом д/рис. 20 л. А4 скреп. Каляка-Маляка мел.карт. 100 г/м20+ (Канцерна), 

-

1

шт.

-

Батарейки ААА GP24ARP-2OS2PR 2 шт. (Почта России), 

-

2

шт.

-

Батончик Финик ФИО6 шоколадный с арахисом 30г, 

-

3

шт.

-

Батончик "Чернослив ФИО6 с арахисом и витаминами", 

-

1

шт.

-

Жукобор экстра,Ваше хозяйство, 

-

2

шт.

-

ЗАЖИГАЛКА Почта России

-

1

шт.

-

Закуска Принцесса вкуса Воронежская ст/б 510г, 

-

1

шт.

№ Квитанции Прод011711

-

Кабачок Сударь(А) (ЦВ) 12шт., 

-

1

шт.

№ Квитанции Прод011712

-

кон. "Прохлада" с кокосом ф.40 (ш/б), 

-

4

шт.

-

Конверт НИ DL 110*220, Лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка (поставка), 

-

2

шт.

-

Конфеты AMARE Два вида шоколадных конфет с начинкой пак 200г, 

-

1

шт.

-

МАКАРОН.ИЗД. ALTALIA ПЕРЬЯ/ПЕРО, ГР.А 400 ГР., 

-

1

шт.

-

Максим Класс 100мм Красный, МТ 128, 

-

1

шт.

-

Максим Класс 100мм Красный, МТ 128, 

-

1

шт.

-

Мармелад Всё и сразу жевательный с начинкой цитрус 150г, 

-

1

шт.

-

ФИО7 жевательный микс желейных конфет 150г, 

-

1

шт.

-

Молоко 3,2% ультрапастериз. 0,95л. Божья Коровка (СЗМЖ) (Эколенд), 

-

1

шт.

-

Мыло хозяйственное 65% не упакованное 200гр кор 11.2кг (НМЖК), 

-

2

шт.

-

ЧИСТАЯ ЛИНИЯ ШАМПУНЬ УЛЬТРАУВЛАЖНЕНИЕ 400МЛ, 

-

3

шт.

-

Шампунь детский FIORINO (флакон 280мл) (ВХ), 

-

3

шт.

-

Шоколад горький 72% 25г, 

-

2

шт.

-

Шоколад молочный мини-драже и взрывная карамель "Взрывные пчелки" 80г/22 шт/кор, 

-

1

шт.

-

Чай инд.гранулированный "Махараджа" 250гр. (Флоран), 

-

1

шт.

-

Чай Майский "Корона Рос. Империи"2,1/100гр.(Май - Фудс), 

-

1

шт.

-

Печенье с изюмом ЧТМ Почтовая марка фас 0,180 ГК, 

-

5

шт.

-

Напиток кофейный JACOBS 4в1 "CHOCO" растворимый с какао 24пак*12г, 

-

1

шт.

-

Напиток кофейный JACOBS 3в1 Классик растворимый 24пак*12г, 

-

5

шт.

№ Квитанции Прод011713

-

Н/И Носки мужские махровые М 211 Текстильщик, 

-

1

шт.

-

Пряники ОБОЖАЙКА классические 380г, 

-

4

шт.

-

ПС00099-05_Чайник JEWEl Aysi 1300 мл (доломитовая керамика), 

-

1

шт.

-

Резинка жевательная Orbit Сладкая мята 13,6г, 

-

2

шт.

-

Рулет бисквитный Яшкино С варёной сгущенкой 200 г/14, 

-

1

шт.

-

РУЧКА Hatber гелевая SU-100 Синяя 0,5мм с колпачком и клипом игольч.пишущ.узел с резиновым грипом 12шт. в картонной коробке, 

-

5

шт.

-

Ручка гелевая Оскар GPO-55-01 синяя паста (ЗАО Союз), 

-

3

шт.

-

Ручка шарик. LINC GIMY 0,60 мм синий кругл. корп. (Канцерна), 

-

2

шт.

-

Скумбрия ндм 250гр. №6 Южморрыбфлот (Эколенд), 

-

1

шт.

-

Конфеты в коробке Птичье молоко со сливочным вкусом и вкусом шоколада м/у 220г СКФ, 

-

1

шт.

-

Конфеты Маков цвет с воздушным рисом в плёнке 200г СКФ, 

-

1

шт.

-

Конфеты Мишки в лесу вафельные 45г, 

-

2

шт.

-

Корадо LITE,40мл,

-

5

шт.

-

Корадо блистер 10мл+ПОДАРОК КАПУТ,Ваше хозяйство, 

-

4

шт.

-

Кофейный напиток Golden Eagle Classic 3в1 20г, 

-

5

шт.

-

Кофейный напиток Uno Momento капучино с шоколадной крошкой 25,5г, 

-

3

шт.

-

Крекер Здрава Французский Прованс 195 г ДЫМКА, шт

-

1

шт.

-

Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 280х380 Аспломб комиссия, 

-

1

шт.

-

Паштет Сливочный с гусин.печенью ТУ 95г. ламистер Курган (Эколенд), 

-

1

шт.

№ Квитанции не читаем

-

Кофейный напиток Uno Momento капучино с шоколадной крошкой 25,5г, 

-

3

шт.

-

CAMEL COMPACT RUBY, MT 125, 

-

1

шт.

-

PHILIP MORRIS COMPACT BLUE MT 137, 

-

1

шт..

1. Отчет о розничных продажах №у00017341 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе белой бумаге формата А-4, пропечатаны с обоих сторон красителем черного цвета машинописным (печатным) способом. На момент осмотра документ подшит в том № настоящего уголовного дела, лист №. В верхней правой части листа имеется оттиск прямоугольной формы, выполненный красителем синего цвета, в верхней части пропечатано слово «ВЕРНО», далее имеется красителем синего цвета рукописным способом написаны фамилия и инициалы «ФИО2 Е.Н.», имеется роспись, выполнена красителем синего цвета. Каких-либо исправлений, повреждений не обнаружено. В данном документе имеется информация о розничных продажах 79 наименований товаро-материальных ценностей на сумму 13117,00 рублей;

2. Документ о сведениях закупочной стоимости товара (отчет о розничных продажах, отражающий перечень, количество и стоимость (по закупочным и розничным ценам), реализованного товара за ДД.ММ.ГГГГ в «Абдулинский ОПС Ефремово-Зыково»), на 1 листе белой бумаге формата А-4, пропечатаны с обоих сторон красителем черного цвета машинописным (печатным) способом. На момент осмотра документ подшит в том № настоящего уголовного дела, лист №. В верхней правой части листа имеется оттиск прямоугольной формы, выполненный красителем синего цвета, в верхней части пропечатано слово «ВЕРНО», далее имеется красителем синего цвета рукописным способом написаны фамилия и инициалы «ФИО2 Е.Н.», имеется роспись, выполнена красителем синего цвета. Каких-либо исправлений, повреждений не обнаружено. В данном документе имеется информация о закупочных и розничных ценах на 145 наименований товаро-материальных ценностей на сумму 8538,40 и 13117,00 рублей соответственно.

3. Документ «ДД.ММ.ГГГГ Е.Зыково», отражающий количество, закупочную и розничную стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ товара: напиток кофейный JACOBS 4в1 "CHOCO" растворимый с какао 24пак*12г, крекер Здрава Французский Прованс 195 г ДЫМКА, шт., предоставленный представителем потерпевшего ФИО2 Е.Н. на 1 листе белой бумаге формата А-4, пропечатан с одной стороны красителем черного цвета машинописным (печатным) способом. Ниже текста имеется оттиск прямоугольной формы, выполненный красителем синего цвета, в верхней части пропечатано слово «ВЕРНО», далее имеется красителем синего цвета рукописным способом написаны фамилия и инициалы «ФИО2 Е.Н.», имеется роспись, выполнена красителем синего цвета. Каких-либо исправлений, повреждений не обнаружено. 

Вышеуказанные документы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами. (Т.4 л.д.102-105, 106-107);

Анализируя исследованные по делу доказательства, суд в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ, оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела. 

Представленные по делу доказательства являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой, дополняют друг друга, содержат сведения об обстоятельствах совершённого ФИО1 преступления, её виновности, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального законодательства, в связи с чем, принимаютсясудом в качестве доказательств вины подсудимой, которых достаточно для разрешения уголовного дела и постановления обвинительного приговора.

Вина подсудимой ФИО1 в присвоении вверенного ей имущества, совершенного с использованием служебного положения подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО2 Е.Н., свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №13, протоколами осмотров места происшествия и предметов, заключениями экспертов и другими материалами уголовного дела. 

Оценивая показания представителя потерпевшего и вышеуказанных свидетелей в совокупности с другими доказательствами суд, пришёл к выводу, что они заслуживают доверия, поскольку они последовательны, логичны, и в совокупности устанавливают одни и те же факты, совпадающие во многих существенных деталях, имеющих значение для оценки доказанности вины подсудимой в совершении данного преступления. У суда нет оснований сомневаться в их правдивости и не доверять им.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, судом не установлено.

Представитель потерпевшего ФИО2 Е.Н. и свидетели обвинения были допрошены в строгом соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, перед началом допроса им были разъяснены права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 в период совершения продолжаемого преступления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлась на основании приказа о приеме работника на работу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, а также трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ начальником сельского отделения почтовой связи 461784 Ефремово-Зыково Абдулинского почтамта Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта ФИО2», используя свое служебное положение, систематически, самостоятельно, незаконно вносила в Дневник формы 130, который по своему значению является ежедневным денежным отчетом в получении и расходовании средств в течение календарного месяца, заведомо недостоверные сведения о размере остатков в кассе на начало дня, дохода, поступлений, а также расходов и остатков в кассе на конец дня, а именно завышала фактический остаток наличных денежных средств в кассе СОПС 461784 Ефремово-Зыково Абдулинский почтамт Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта ФИО2», то есть умышленно завышала фактический общий остаток денежных средств и товарно-материальных ценностей, заведомо зная об их отсутствии, предоставляя в Абдулинский почтамт Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта ФИО2» фиктивные сведения о наличии в кассе СОПС 461784 Ефремово-Зыково похищенных денежных средств и товарно-материальных ценностей незаконно присвоив их путем невнесения в кассу СОПС 461784 Ефремово-Зыково изъяв в свою пользу наличные денежные средства, поступившие в кассу от предоставления почтовых услуг, услуг связи, не почтовых услуг и финансовых услуг, в сумме 125383 рубля 77 копеек, а также присвоила товарно-материальные ценности, наименование которых указанно в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.4 л.д.81-99) и отражено в копиях чеков от ДД.ММ.ГГГГ полученных в ходе ревизии (Т.3 л.д. 201-202; л.д.214).

При оценке суммы ущерба суд принимает во внимание заключение судебно-бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной в ФГБУ Оренбургская ЛСЭ Минюста ФИО2 с учетом справки от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости цифрового эфирного приемника BarTon ТН-562, согласно которой в СОПС Ефремово-

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в продаже находились цифровые эфирные приемники BarTon ТН-562 стоимостью 1090 рублей за штуку (125383 рубля 77 копеек (невнесенные и изъятые денежные средства) + 8267 рублей 83 копейки (из которого 7177 рублей 83 копейки – это сумма ущерба по экспертизе за ТМЦ +1090 рублей – это сумма похищенного приемника BarTon ТН-562)). Итоговая сумма ущерба 133651 рублей 60 копеек.

По смыслу закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Именно такие действия лица образуют объективную сторону присвоения.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

С субъективной стороны присвоение совершается с прямым умыслом и корыстной целью. В содержание умысла входит сознание, что имущество, находящееся в правомерном владении, удерживается, используется, отчуждается и тому подобное против воли собственника и тем самым ему причиняется материальный ущерб. Корыстная цель заключается в намерении использовать чужое имущество как свое и получить таким образом материальную выгоду.

Наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «с использованием служебного положения» с достоверностью установлено в ходе предварительного и судебного следствия совокупностью исследованных доказательств, о чем свидетельствует и то обстоятельство, что предоставленные ей полномочия и выданные в силу занимаемой должности материальные ценности, реализацией которых занималось почтовое отделение связи, предназначались исключительно для выполнения ФИО1 возложенных на неё должностных обязанностей.

Квалифицирующий признак с «использованием служебного положения» подтвержден исследованными в суде доказательств: приказом о приеме работника на работу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкцией №ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, показаний допрошенных по делу свидетелей. В соответствии с ними, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась материально ответственным лицом и на основании заключенного с нею договора о полной индивидуальной ответственности несла полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства. В ее обязанности входило: организация и координация деятельности вверенного ей отделения почтовой связи, общее руководство над почтальонами отделения, ведение учета и предоставление отчетов по учету и движению денежных средств и товарно-материальных ценностей, ведение документов, по деятельности ОПС Ефремово-Зыково. Таким образом, в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи ФИО1 была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. 

Позиция подсудимой о том, что сумма причиненного ущерба по уголовному делу установлена некорректно и является необоснованной, опровергается представленными стороной обвинения суду доказательствами, а именно показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, из которых следует, что только ФИО1 как начальник почтового отделении связи и материально ответственное лицо могла предоставлять сведения в Абдулинский почтамт о всех осуществляемых отделением связи операциях с товарами и денежными средствами. Эти сведения отражались в программе «ЕАС» в ежедневном Дневнике (отчете) по форме 130. Доступ к компьютеру, в котором отражались сведения о движении денежных средств за предоставляемые почтовые услуги и реализуемые на почтовом отделении товары, имелся только у начальника почтового отделения. Без ведомо начальника почтового отделения, которому дан пароль, никто не может удаленно подключится к его компьютеру и проводить какие-либо операции. 

Суд, считает доказанным совершение ФИО1 хищения на общую сумму ущерба 133651 рублей 60 копеек, размер которой подтвержден проведенными по уголовному делу судебными экспертизами. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, выводы экспертов научно аргументированы, основаны на результатах проведенных исследований, составлены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, являются ясными, конкретными, обоснованными и понятными, сделаны на основании исследования бухгалтерских документов, в том числе печатных отчетов (Дневников) по форме 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров структурного подразделения СОПС 461784 Ефремово-Зыково за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д.48-79, л.д.98-100).

Давая оценку письменным доказательствам по делу суд признаёт их допустимыми и достоверными, поскольку все протоколы осмотра места происшествия и предметов, составлены уполномоченными должностными лицами, в соответствии с требованиями УПК РФ, их содержание не противоречит обстоятельствам, установленным в суде, и сомнений не вызывает, поэтому оснований не доверять им, у суда не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и квалифицирует действий подсудимой по ч.3 ст.160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

При исследовании данных о личности подсудимой судом установлено, что ФИО1 в зарегистрированном браке не состоит, имеет одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребёнка, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, по характеру уравновешена, общительна. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает частичное признание вины и раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие одного малолетнего ребенка у виновной и одного несовершеннолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд не находит оснований для применения по делу положения ст.64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление

Правовых оснований для применения по данному делу положений ст.53.1 ст.73, ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, в отношении подсудимой не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества связанные с наложением ареста на имущество ФИО1 – счета в банке, суд считает необходимым оставить без изменения.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего АО «Почта ФИО2» Е.Н.ФИО2 заявлен гражданский иск (том 1 л.д.105). В судебном заседании представитель потерпевшего - гражданский истец уточнила заявленные требования и просила взыскать с ФИО1 денежную сумму в размере 118201 руб. 60 копеек, в счет возмещения материального ущерба причиненного АО «Почта ФИО2», с учетом уплаченной ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ денежной суммой в размере 15450 руб.

Требование о возмещении вреда в полном объеме закреплено в ст.1064 ГК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявленные исковые требования не признала пояснив, что в настоящее время она выплатила АО «Почта ФИО2» денежную сумму в размере 15450 руб. Указанная сумма превышает тот размер ущерба который она фактически причинила, не внеся в кассу почтового отделения денежные средства за реализованный товар на сумму 8267 рублей 83 копеек.

Поскольку вина подсудимой ФИО1 в совершении присвоения судом установлена, размер причиненного кражей ущерба подтвержден материалами дела, то с учетом уплаченной ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ денежной суммой в размере 15450 руб. (том 2 л.д.223) с ФИО1 в пользу АО «Почта ФИО2» в счет возмещения имущественного ущерба подлежит взысканию денежная сумма в размере 118 201 рубль 60 копеек.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 560201001 ОГРН 

<

***> УФК по Оренбургской области (Отд МВД России по Пономаревскому району) л/сч 

<

***> Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург БИК 015354008 Расч. счет 03100643000000015300 Счет (ЕКС) 40102810545370000045 ОКТМО 53638422 КБК. 18811603121010000140 УИН 18855622010340000632.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск АО «Почта России» о возмещении имущественного ущерба удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения имущественного ущерба 118201 (сто восемнадцать тысяч двести один) рубль 60 копеек.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества, на основании постановления Пономаревского районного суда от 25.01.2023 о наложении ареста на имущество – банковские счета ФИО1 

<

данные изъяты>, в виде прекращения операций по ним, в пределах суммы заявленного иска и максимального размера штрафных санкций, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- тетрадь в клетку (28 листов); инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №046000у00005358 от 06.12.2021; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №046000у00001361 от 17.08.2022 года; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №046000у00001267 от 26.09.2022 года; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей №046000у00001409 от 26.09.2022 года; накладные на внутреннее перемещение, передачу товара, тары в ОПС Ефремово-Зыково; копии Препроводительных писем (ф.МС-4) на высылку сверхлимитных остатков передающего структурного подразделения ОПС 461784 Ефремово-Зыково получающему структурному подразделению ГРК Абдулинского почтамта; отчет о розничных продажах в ОПС Ефремово-Зыково за период с 03.12.2021г. по 17.08.2022г.; отчет о розничных продажах в ОПС Ефремово-Зыково за период с 01.09.2022г. по 30.09.2022г.; документы и чеки по почтовым переводам; кассовые справки (ф.МС-42) с приложенными кассовыми чеками за период с 03.12.2021 по 31.08.2022, цифровой эфирный приемник «BarTon TH-562», хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Пономаревскому району по ул. Ленинская д.45 с. Пономаревка – передать по принадлежности потерпевшему;

- печатные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с 03.12.2021 года по 31.12.2021 года, с 01.01.2022 года по 30.01.2022 года на 3 листах, с 31.01.2022 года по 31.01.2022 года, с 01.02.2022 года по 28.02.2022 года, с 01.03.2022 года по 31.03.2022 года, с 01.04.2022 года по 30.04.2022 года, с 01.05.2022 года по 31.05.2022 года, с 01.06.2022 года по 30.06.2022 года, с 01.07.2022 года по 31.07.2022 года, с 01.08.2022 года по 31.08.2022 года, с 01.09.2022 года по 26.09.2022 года; копия приказа о приеме работника на работу № 3114к/пр от 03.12.2021 года; копия трудового договора № 3114-21 от 03.12.2021 года; копия договора № 3712-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.12.2021 года; копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4,5 класса Абдулинского почтамта УФПС Оренбургской области от 12.07.2021 года №6517.6.51; копия заявления ФИО1 об увольнении по собственному желанию от 26.09.2022г.; копия приказа о прекращении трудового договора с работником от 27.09.2022 года; копия акта инвентаризации наличных денежных средств от 06.12.2021 года; копия акта инвентаризации от 26.09.2022 года; копия акта инвентаризации от 17.08.2022 года; копия приказа № 44-п от 17.08.2022; копия приказа № 50-п от 20.09.2022; копия приказа № 43/2-п от 18.08.2022; копия акта служебного расследования от 02.09.2022 года; копия соглашения о добровольном возмещении ущерба от 17.08.2022; копия соглашения о добровольном возмещении ущерба от 26.09.2022; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.02 «Касса»; копия Устава акционерного общества «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства РФ от 20 сентября 2019 года № 2131-р; выписка из ЕГРЮЛ № ЮЭ9965-23-13246736 от 25.01.2023, копия положение о правлении АО «Почта России»; отчет о розничных продажах за период с 01.08.2022 по 30.09.2022 на 1 листе; CD диск с ответом с АО «Россельхозбанк» от 18.01.2023 исх. № E01-23-01/2716 на одном листе, 12 листов с распечатанной информацией; ответ с АО «Почта Банк» исх. № 06-0011737 от 23.01.2023г.; копия положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи на 12 листах, справка от 20.02.2023 года о стоимости цифрового эфирного приемника BarTon ТН-562, хранятся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- заверенные копии кассовых чеков от 17.08.2022, отражающих продажу товара в ОПС 461784 с. Ефремово-Зыково; отчет о розничных продажах №046001у00017341 от 17.08.2022; сведения о закупочной стоимости товара (отчет о розничных продажах, отражающий перечень, количество и стоимость (по закупочным и розничным ценам), реализованного товара за 17.08.2022 в «Абдулинский ОПС Ефремово-Зыково»); документ «17.08.2022 Е.Зыково», отражающий количество, закупочную и розничную стоимость по состоянию на 17.08.2022 товара: напиток кофейный JACOBS 4 в 1 "CHOCO" растворимый с какао 24 пак*12 г, крекер Здрава Французский Прованс 195 г ДЫМКА, шт., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. 

Судья: Д.В.Выборнов